
CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2011

PROCESSO Nº: 6008/2011-PG/GG (REQUERIMENTO DE 7 
DE JANEIRO DE 2011)

INTERESSADO: MAJOR QOPM RG 16277 ANTONIO LIMA CRUZ, 
POR SEUS ADVOGADOS, DR. CLODOMIR ARAÚJO JUNIOR 
(OAB-PA 10.686) E DR. PAULO RONALDO DE ALBUQUERQUE 
(OAB-PA 7605)
ASSUNTO: PEDIDO PARA TORNAR SEM EFEITO O DECRETO 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010 (DIÁRIO Nº 31.823, DE 31 
DE DEZEMBRO DE 2010) QUE FORMALIZOU A APLICAÇÃO 
DA PENA DE REFORMA ADMINISTRATIVA DO MAJOR QOPM 
RG 16277 ANTÔNIO LIMA CRUZ EM RAZÃO DA DECISÃO 
PROFERIDA PELO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO, ATRAVÉS DO ACÓRDÃO Nº 90779 (UNÂNIME, 
PROCESSO Nº 2009/3009780-0), DAS CÂMARAS CRIMINAIS 
REUNIDAS, QUE APROVOU A CONCLUSÃO DO CONSELHO DE 
JUSTIFICAÇÃO AO QUAL FOI SUBMETIDO O OFICIAL, VOTANDO 
PELA REFORMA NOS TERMOS DO ART. 44, DA LEI Nº 6.833, DE 
2006
D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e os fundamentos 
do Parecer nº 35/2011 da Consultoria-Geral do Estado, resolvo 
indeferir o pedido acima destacado, por falta de amparo legal.
Publique-se e cientifique o interessado através dos seus 
advogados.
Belém, 17 de fevereiro de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.918/2011-CCG DE 17 
DE FEVEREIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 040/2011-GS/SEPAq,
R E S O L V E:
nomear JOÃO BATISTA TRINDADE DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Pesca e 
Aquicultura, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.919/2011-CCG 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 040/2011-GS/SEPAq,
R E S O L V E:
nomear SILVANA BENASSULY MAUÉS DE MEDEIROS para 
exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Pesca e 
Aquicultura, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.920/2011-CCG 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 107/2011 – GS/
SEDUC,
R E S O L V E:
nomear EDILENA LOURDES BARROS DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor da Coordenadoria de Projetos 
Educacionais III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de fevereiro 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.921/2011-CCG 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 055/2011 – GS/
SEDUC,
R E S O L V E:
nomear AROLDO DA SILVA TAVARES para exercer o cargo em 
comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 24 de janeiro de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.922/2011-CCG 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 055/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear JOSENIL JÚNIOR PACHECO BITTENCOURT para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Projetos III, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.923/2011-CCG 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 055/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear LINDANOR DO NASCIMENTO RODRIGUES para exercer 
o cargo em comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
24 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.924/2011-CCG 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 046/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear LIGIA ANTONIA DO VALE CORDEIRO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Serviços Gerais, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 18 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.925/2011-CCG 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 046/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear ANGELA MARIA DE LIMA ARAÚJO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Educação Inclusiva, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 19 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.926/2011-CCG 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 046/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:

nomear PAULO SÉRGIO ALVES DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico Pedagógico IV, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 18 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.927/2011-CCG 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 046/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear CAMILLE MACEDO VASCONCELOS DE MOURA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete I, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 18 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.928/2011-CCG 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 622/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar ISABEL CRISTINA REIS SACRAMENTO do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.929/2011-CCG 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 152/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar JOANA MENDES VEIGA do cargo em comissão de 
Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 
19 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.930/2011-CCG 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 152/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear RUBEM GILHERME LIMA RODRIGUES para exercer o 
cargo em comissão de Assistente de Centro de Saúde, código 
GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 19 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.931/2011-CCG DE 17 
DE FEVEREIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 484/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DE FÁTIMA FÉLIX DE CASTRO SOARES do 
cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 


